Дело № 1-13/2019г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Хохольский «18» февраля 2019 года

Судья Хохольского районного суда Воронежской области Белоусов Е.А.

с участием: государственного обвинителя – зам. прокурора Хохольского района Ильинова О.Н., потерпевшего ФИО4,

подсудимого ФИО5

защитника Григорьева А.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Меремьяниной А.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, состоящего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО5 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УМВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних, пункта полиции № (по обслуживанию микрорайона ВАИ г. Воронежа) отдела полиции № управления МВД России по 

<

адрес>, с 9 марта 2017 года (далее – УУП).

В соответствии с должностным регламентом УУП Потерпевший №1, утвержденным 08.06.2018г. начальником УМВД России по г. Воронеж, а также в соответствии с Федеральным Законом «О полиции» от 07.02.2011г. № 3-ФЗ, Потерпевший №1 является представителем власти, т.е. должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. Последний в т.ч. обязан исполнять в пределах компетенции решения суда (судьи), по письменному поручению начальника органа внутренних дел – письменные поручения следователя, дознавателя, органа дознания, о производстве отдельных следственных действий.

В производстве отдела дознания отдела полиции № управления МВД России по 

<

адрес> находится уголовное дело № по факту причинения ФИО5 легкого вреда здоровью ФИО1.

В ходе расследования данного уголовного дела, по ходатайству дознавателя, ДД.ММ.ГГГГ Левобережным районным судом г. Воронежа вынесено постановление о помещении подозреваемого ФИО5 в психиатрический стационар – стационарный корпус № 2 КУЗ ВО «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер», для проведения стационарной комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы. 

Подозреваемый ФИО5 в психиатрический стационар добровольно не явился без уважительных причин и длительный период уклонялся от её проведения.

В связи с неявкой подозреваемого ФИО5 в психиатрический стационар, 13.12.2018г. ст. дознавателем ОД ОП № УМВД России по г. Воронеж ФИО2 вынесено постановление о приводе подозреваемого в корпус № 2 КУЗ ВО «ВОКПНД», расположенного по адресу: 

<

...>.

Исполнение постановления о приводе подозреваемого ФИО5 было поручено УУП Потерпевший №1 и ст. УУП ФИО3, которые 14.12.2018г. примерно в 14 час. 20 мин. доставили его по назначению в вышеназванную больницу. 

После осмотра ФИО5 врачом в приемном отделении, он вышел из кабинета и направился к выходу на улицу, что ему запретил сотрудник полиции Потерпевший №1. В это время у ФИО5, понимавшего, что перед ним находится сотрудник полиции, и осознающего законность его действий и требований, а также понимавшего, что Потерпевший №1 одет в форменную одежду полицейского и находится при исполнении своих служебных обязанностей, возник преступный умысел на применении к нему насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя свой преступный умысел, 14.12.2018 года примерно в 15 часов 00 минут, находясь в приёмном отделении корпуса № 2 КУЗ ВО «ВОКПНД», расположенного по адресу: 

<

...>, подсудимый ФИО5, действуя умышленно, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции, применяя к нему насилие, не опасного для жизни и здоровья, нанёс не менее одного удара локтем левой руки в область груди, не менее двух ударов кулаком левой руки в область головы и не менее одного удара ногой в область лица УУП Потерпевший №1. в результате чего, ему были причинена физическая боль, телесные повреждения в виде кровоподтёка на нижнем веке правого глаза, расценивающиеся как не причинившие вреда здоровью человека, а также дестабилизирована нормальная деятельность органов государственной власти в лице представителя власти.

Дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО5, заявленного в процессе ознакомления обвиняемого и его защитником с материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину свою признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил свое согласие о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. С ходатайством согласны его защитник, потерпевший и государственный обвинитель по делу. 

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия по уголовному делу, суд находит вину подсудимого по предъявленному ему обвинению, доказанной. Действия подсудимого ФИО5 правильно квалифицированны по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывал, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от 10.01.2019г. следует, что ФИО5 страдал и в н.в. страдает психическим расстройством в форме 

<

данные изъяты>, что не лишает его вменяемости (л.д. 174-178).

Также судом учитывалось в качестве смягчающих обстоятельств подсудимого ФИО5, что он свою вину признал полностью и раскаивается в содеянном, его активное способствование расследованию преступления, ранее не судим. 

С учетом вышеназванных обстоятельств, с учётом того, что ФИО5 имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, суд считает, что его исправление и перевоспитание может достигнуто без изоляции от общества. Поэтому применяет к нему наказание в виде штрафа.

Гражданский иск потерпевшим по делу не заявлен. Оснований для применения к подсудимому ФИО5 ст. 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 296-310, 316-317 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход федерльного бюджета.

Реквизиты для исполнения наказания в виде штрафа: СУ СК России по Воронежской области, адрес местонахождения: 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 366401001, расчетный счёт: 

<

***>, БИК 042007001, ОГРН 

<

***> ОКПО 8363369, код ОКТМО 20701000 КБК 41711621010016000140, УФК по Воронежской области (СУ СК России по Воронежской области), л/с 

<

***>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному его право - пригласить защитника, ходатайствовать перед судом о назначение защитника или отказаться от защитника, в случае рассмотрения дела судом апелляционной инстанции.

Судья Белоусов Е.А.